[bookmark: _GoBack]PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 026/2021

INSTITUI A REALIZAÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO COM O TEMA ‘MUNDO DA PAZ’ PARA OS ALUNOS DO 5º ANO DO ENSINO MUNICIPAL DE ITAPEVI, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL.

A Câmara Municipal de Itapevi, nas suas atribuições legais, aprova:

Art. 1° - Fica através da presente Resolução instituído no âmbito da Câmara Municipal de Itapevi o Concurso de Redação, com o tema: Mundo da Paz, a ser realizado no mês de maio de cada ano, em alusão à comemoração do Dia Internacional de Convivência em Paz.

Art. 2° - O Concurso será direcionado aos alunos do 5º ano do Ensino Fundamental das escolas públicas e privadas do Município de Itapevi.

Art. 3° A coordenação das ações que viabilizem a realização do concurso, bem como a elaboração do Regulamento será realizada pela Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Escola do Parlamento Dr. Osmar de Souza.

Art. 4° Serão outorgadas placa em homenagem e prêmio de incentivo ao primeiro colocado de cada ano.

Art. 5° As despesas decorrentes da execução financeira da presente Resolução, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias previstas e consignadas no orçamento vigente.
[image: ]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de agosto de 2021.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro           Vereador Cicero Aparecido de Souza
                  Professor Rafael	     Aparecido

[image: ]

[image: ]

Vereador Denis Lucas de Oliveira                                Vereador Luiz Ricardo Dos Santos
                   Denis Lucas	     Nenezinho
[image: ]

      Mauricio Alonso Murakami
                  Mauricio Japa

JUSTIFICATIVA
Nobres pares,
O presente Projeto de Resolução visa instituir meios para despertar nos estudantes o interesse pelo conhecimento, desenvolvendo as habilidades e as atitudes receptivas necessárias para a interação pacífica com pessoas de diferentes origens culturais, através do incentivo à reflexão e ao debate dos assuntos no ambiente educacional.
Buscamos por meio deste concurso, enfatizar a conscientização e reflexão conjunta sobre formas e ações específicas para melhorar a convivência, promovendo assim o amadurecimento do estudante, atrelado à valores incutidos pelo Poder Legislativo de Itapevi.
Diante disso, contamos com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

[image: ]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de agosto de 2021.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro           Vereador Cicero Aparecido de Souza
                  Professor Rafael	     Aparecido
[image: ]

[image: ]

Vereador Denis Lucas de Oliveira                                Vereador Luiz Ricardo Dos Santos
                   Denis Lucas	     Nenezinho
[image: ]

      Mauricio Alonso Murakami
                  Mauricio Japa

image5.png
A

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png

image6.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi